






2. DADOS DA ATA

3. ITENS REGISTRADOS

Órgão Gestor: Grupamento de Apoio Logístico – Comando da Aeronáutica
N° da Ata: 290/2016    Pregão Eletrônico N°: 063/GAL/2016
Vigência: de 09 de novembro de 2016 a 08 de novembro de 2017
Publicação: Diário Oficial da União n° 217 - Seção 3 - pág. 20 em 11 de 
novembro de 2016
Objeto:

Fornecedor: MAXTERA Tecnologia, Sistemas e Comércio Ltda.

Dos preços, especificações e quantitativos

O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições oferta-
das na(s) proposta(s) são as que seguem:

 



     4. ATIVIDADES PREVISTAS X 
COMPLEXIDADE X 

QUANTITATIVO EM USTS

Complexidade Atividades correlatas à Complexidade Fator de 
Complexidade 

Previsão de 
Consumo

Baixa 

Implementação/Manutenção e Automação em BPM, Geoprocessamento, BI, ETL, ECM, 
Portal, Criação de Testes Unitários para os Processos de Negócio, Implementação do 
Monitoramento de Processos, Implementação da Integração dos Processos com outros 
componentes, sistemas e processos.
Implementação/Manutenção e Automação em SOA, Criação de Testes Unitários para 
Serviços, Implementação da Integração das Composições de Serviço, Automação de Lógica 
de ESB, CEP, Serviços de Regras de Negócio, Serviços SOAP e REST, Serviços de Plataforma 
SOA, Implementação de Camada Canônica de Serviços.
Implementação/Manutenção e Automação de componentes e soluções corporativas, 
analíticas e georreferenciadas, criação de Testes Unitários para os componentes, Integração 
dos componentes, sistemas e processos.
Desenho de projeto de interação com usuário, Desenho da proposta de experiência com o 
usuário, Definição de identidade visual, Criação de templates de interação com o usuário 
e demais atividades de melhoria da experiência de interação do usuário com as interfaces 
visuais dos sistemas e componentes.
Definição, Gestão e Governança dos Modelos Corporativos de Informação Transacional, 
Analítica, Georreferenciada e Estratégica.
Sustentação, Gestão e Tuning da infraestrutura de Dados. Execução dos casos de teste e 
registro dos resultados de teste.

1 
10.000 

(dez mil)

Intermediária 

Descoberta, Mapeamento, Análise, Simulação, Melhoria, Documentação e Detalhamento 
do Negócio, dos Processos de Negócio e do Monitoramento de Processos em BPM com 
notação BPMN 2.0. 
Análise e Especificação Orientada a Serviço do Negócio e dos Processos de Negócio, 
Soluções Analíticas e de Geoprocessamento, Definição e Especificação de Serviços 
Candidatos, Análise e Atualização de Inventário de Serviços. 
Implementação/Manutenção e Automação de aplicações móveis para smartphones, tablets 
e demais dispositivos móveis nas principais plataformas de mercado, desenvolvimento de 
testes unitários para os componentes desenvolvidos. 
Especificação de Plano e Casos de Testes baseados nos requisitos funcionais e não funcionais 
das demandas em execução.

1,25 
9.000 

(nove mil) 

Mediana 

Gestão dos Projetos e Demandas de Serviços abertas conforme as boas práticas e indicações 
do PMB. 
Projeto de Solução Técnica para os Requisitos de Aplicações Corporativas, Arquitetura 
Técnica das Soluções Corporativas, Analíticas e de Geoprocessamento, Orientação e 
Liderança Técnica da Equipe, Garantia da Qualidade da Automação Corporativa, Modelagem 
de acordo com as boas práticas e Arquitetura de Referência.  
Criação, Gestão e Manutenção de Inventário de Serviços, Camada Semântica, Camada 
Georreferenciada, Camada Canônica, Planejamento da Governança SOA, Criação e 
Aplicação de Políticas e das boas práticas de SOA.

1,50 
9.000 

(nove mil) 

Alta 

Projeto de Solução Técnica para o Modelo e os Processos de Negócio, Arquitetura Técnica 
das Soluções, Orientação e Liderança Técnica da Equipe de Automação BPM, Garantia da 
Qualidade da Automação BPM. 
Projeto e Arquitetura Orientada a Serviços para o Negócio, Processos de Negócio, Serviços 
Candidatos e Especificações Orientadas a Serviço, Liderança Técnica da Equipe SOA, 
Garantia da Qualidade dos Serviços SOA, Análise e Atualização de Inventário de Serviços, 
Especificação e 
Projeto de Serviços SOAP, REST, ESB, CEP, Serviços de Regras de Negócio, Camada Canônica 
de Serviços e Serviços de Plataforma SOA.

1,75 
7.000  

(sete mil) 

Total de UST 35.000 (trinta e cinco mil)



5. PERFIS TÉCNICOS 
PROFISSIONAIS CONTEMPLADOS 
E SUAS MACRO ATIVIDADES

Perfil Macro Atividades

Analista SOA Análise e Especificação Orientada a Serviço do Negócio e dos Processos de Negócio, Definição e Especificação de 
Serviços Candidatos, Análise e Atualização de Inventário de Serviços.

Arquiteto SOA

Projeto e Arquitetura Orientada a Serviços para o Negócio, Processos de Negócio, Serviços Candidatos e Especi-
ficações Orientadas a Serviço, Liderança Técnica da Equipe SOA, Garantia da Qualidade dos Serviços SOA, Análise 
e Atualização de Inventário de Serviços, Especificação e Projeto de Serviços SOAP, REST, ESB, CEP, Serviços de 
Regras de Negócio, Camada Canônica de Serviços e Serviços de Plataforma SOA.

Desenvolvedor SOA
Implementação/Manutenção e Automação em SOA, Criação de Testes Unitários para Serviços, Implementação 
da Integração das Composições de Serviço, Automação de Lógica de ESB, CEP, Serviços de Regras de Negócio, 
Serviços SOAP e REST, Serviços de Plataforma SOA, Implementação de Camada Canônica de Serviços.

Especialista em 
Governança SOA

Criação, Gestão e Manutenção de Inventário de Serviços, Planejamento da Governança SOA, Criação e Aplicação 
de Políticas e das boas práticas de SOA. 

Analista de Processos Descoberta, Mapeamento, Análise, Simulação, Melhoria, Documentação e Detalhamento do Negócio, dos Pro-
cessos de Negócio e do Monitoramento de Processos em BPM comnotação BPMN 2.0.

Arquiteto BPM Projeto de Solução Técnica para o Modelo e os Processos de Negócio, Arquitetura Técnica das Soluções, Orienta-
ção e Liderança Técnica da Equipe de Automação BPM, Garantia da Qualidade da Automação BPM.

Desenvolvedor BPM
Implementação/Manutenção e Automação em BPM, Criação de Testes Unitários para os Processos de Negócio, 
Implementação do Monitoramento de Processos, Implementação da Integração dos Processos com outros com-
ponentes, sistemas e processos.

Analista em
Inteligência Analítica

Levantamento, Análise e Modelagem de Requisitos e Necessidades de Informação Analítica, Fontes de Informa-
ção, ETL, Especificação Funcional de Fatos, Dimensões em Datamarts e DW. 

Arquiteto em 
Inteligência Analítica

Projeto de Solução Técnica de BI e de Descoberta da Informação, Projeto de Camada Semântica, Projeto de 
Cubos, Datamarts e DW, Liderança Técnica da equipe Inteligência Analítica, Garantia da Qualidade dos Artefatos 
de Inteligência Analítica e Descoberta da Informação. 

Desenvolvedor em 
Inteligência Analítica

Implementação/Manutenção de Solução Técnica de BI e de Descoberta da Informação, desenvolvimento em ETL, 
implementação de cubos, Datamarts, DW e Cubos de Descoberta da Informação. 

Analista GEO Levantamento, Análise e Modelagem de Requisitos e Necessidades de GEO, Fontes de Informação, Especificação 
Funcional de GEO. 

Arquiteto GEO Projeto de Solução Técnica para os Requisitos de GEO, Arquitetura Técnica das Soluções GEO, Orientação e Lide-
rança Técnica da Equipe de GEO, Garantia da Qualidade da Automação GEO, Modelagem INDE e de Metadados. 

Desenvolvedor GEO
Implementação/Manutenção de Solução Técnica de GEO, desenvolvimento em GEO, implementação de inter-
faces de entrada e visualização de shapes e seus metadados, desenvolvimento de interfaces e componentes de 
GEO. 

Analista ECM Levantamento, Análise e Modelagem de Requisitos e Necessidades de Gestão Documental e Gestão de Conhe-
cimento. 

Arquiteto ECM
Projeto de Solução Técnica para os Requisitos de Gestão Documental e de Conhecimento, Arquitetura Técnica 
das Soluções de ECM, Orientação e Liderança Técnica da Equipe de ECM, Garantia da Qualidade da Automação 
ECM, Modelagem conforme as boas práticas do E-ARQ Brasil. 

Desenvolvedor ECM
Implementação/Manutenção e Automação em ECM, Criação de Testes Unitários para as automações em ECM, 
Implementação da Captura, Indexação, Pesquisa, Tramitação, Anexação, Apensação, Temporalidade e Classifica-
ção e demais atividades típicas de ECM e Gestão de Conhecimento. 

Analista em Portal Levantamento, Análise e Modelagem de Requisitos e Necessidades de Portais Corporativos de Internet e Intra-
net.

Especialista em 
Experiência do Usuário

Desenho de projeto de interação com usuário, desenho da proposta de experiência com o usuário, definição de 
identidade visual, criação de templates de interação com o usuário e de mais atividades de melhoria da experi-
ência de interação do usuário com as interfaces visuais dos sistemas  e componentes.



Perfi l Macro Ati vidades

Desenvolvedor de Portal
Implementação/Manutenção e Automação de Portais de Intranet e Internet, Criação de Testes Unitários para os 
componentes de Portal, Implementação de Espaços de Trabalho, Páginas, Portlets e Painéis de Portal, Implemen-
tação da Integração do Portal com outros componentes, sistemas e processos.

Administrador de Dados Defi nição, Gestão e Governança dos Modelos Corporati vos de Informação.

DBA Sustentação, Gestão e Tunning de Bancos de Dados.

Administrador de 
Middleware

Sustentação,Gestão e Tunning de Servidores de Aplicação.

Administrador de 
Infraestrutura

Sustentação,Gestão e Tunning de Sistemas Operacionais, Soft wares de Virtualização e demais soft wares que 
compõem a infraestrutura, como soft wares de proxy, anti vírus e fi rewall.

Gerente de Projetos Gestão dos Projetos e Demandas de Serviços abertas conforme as boas práti cas e indicações do PMBok.

Analista de Testes Especifi cação de Plano e Casos de Testes baseados nos requisitos funcionais e não funcionais das demandas em 
execução.

Testador Execução dos casos de teste e registro dos resultados de teste.

Arquiteto Corporati vo
Projeto de Solução Técnica para os Requisitos de Aplicações Corporati vas, Arquitetura Técnica das Soluções Cor-
porati vas, Orientação e Liderança Técnica da Equipe, Garanti a da Qualidade da Automação Corporati va, Modela-
gem de acordo com as boas práti cas e Arquitetura de Referência.

Desenvolvedor 
Corporati vo

Implementação/Manutenção e Automação de componentes e soluções corporati vas, Criação de Testes Unitários 
para os componentes, Integração dos componentes, sistemas e processos.

Desenvolvedor Mobile
Implementação/Manutenção e Automação de aplicações móveis para smartphones, tablets e demais dispositi -
vos móveis nas principais plataformas de mercado, desenvolvimento de testes unitários para os componentes 
desenvolvidos.

Consultor em Arquitetura 
da Informação

Planejamento, Assessoramento, Projeto, Arquitetura, Governança e Gestãode todo o ciclo de vida da informação 
e da arquitetura da informação.



6. DESCRITIVO RESUMIDO DOS 
PRINCIPAIS PRODUTOS DA SUÍTE 
WSO2

WSO2 – Enterprise Service BUS

Componente responsável pela execução e gestão dos 
serviços, o WSO2 ESB aborda efi cazmente padrões de 
integração e suporta todos os padrões de integração, 
permiti ndo a interoperabilidade entre os vários 
sistemas heterogêneos e aplicações de negócios. 
O componente possui paineis de análise específi ca 
para obter melhores “insights” sobre o desempenho 
do sistema, e também equipado com recursos de 
detalhamento, ele permite que os usuários possam 
entender instantaneamente e rastrear fl uxos de 
mediação para uma melhor análise. 

WSO2 – Governance Registry

Componente responsável pela governança de toda 
a plataforma, irá fornecer governança end-to-
end para o MPOG, simplifi cando os processos de 
desenvolvimento de aplicações, testes e implantação, 
bem como gerir os ciclos de vida de serviços e ati vos 
digitais. Existem aspectos comunitários e sociais no 
Governance Registry que facilitam a colaboração 
entre equipes distribuídas, e possibilitam também a 
conversão de tarefas tradicionais “human-centric” em 
ati vos-chave do processo de governança. Ele também 
inclui requisitos de tempo de execução de negócios 
de governança através da sua interoperabilidade, 
com monitoramento externo conhecido e aplicações 
de relatórios.

WSO2 – Identity Server

Componente responsável pela gestão de identi dade 
dos consumidores, onde poderemos optar pelo 
cadastramento “self-service”, ou mesmo aproveitar 
as diferentes bases legadas de usuários no ambiente 
do governo federal. A ferramenta dispõe de uma 
série de conectores para os mais diversos ti pos de 
“stores”, permiti ndo assim uma integração bem 
ampla e federada dos usuários, assim como fl uxos 
de aprovação de usuários, console “self-service” de 
gerenciamento de senhas e dashboards de estatí sti cas 
de acesso. 

WSO2 – API Manager

Componente a ser uti lizado para concepção e 
publicação de APIs, responsável pela criação e gestão 
das comunidades de desenvolvedores e também pela 
proteção e encaminhamento de trafego da API de 
forma escalável. Possui também a integração com os 
paineis de monitoração, dando uma visão instantânea 
sobre o comportamento das APIs.

WSO2 – Business Process Server

Componente da plataforma que permiti rá que os 
desenvolvedores facilmente implementem processos 
de negócios e modelos escritos usando Web Services 
Business ProcessExecuti onLanguage (WS-BPEL) e 
Business ProcessModelingNotati on (BPMN) normas 
respecti vamente. Servirá também para a gestão de 
processos de negócios e ambiente de hospedagem 
para o seu SOA.

de governança através da sua interoperabilidade, 
com monitoramento externo conhecido e aplicações 



WSO2 – Data Services Server

 Componente da plataforma que permiti rá e ajudará 
os desenvolvedores a, numa plataforma fácil de usar, 
integrar dados armazenados na insti tuição. Com a 
criação de visualizações de dados compostos e geração 
de serviços de dados, possibilitará a exposição de 
qualquer fonte de dados como serviço ou recursos da 
web em Rest, e todas estas característi cas atreladas 
à federação da informação, combinando dados de 
várias fontes em resposta única ou de recursos. 
Também suporta consultas aninhadas entre as fontes 
de dados.

WSO2 – Enterprise Store

Componente responsável pela publicação num portal 
de serviço de todos os ati vos sobre a governança 
da plataforma de cidadania digital, podendo ser 
documentos, vídeos, serviços, URLs. As equipes de 
desenvolvimento e consumidores poderão facilmente 
e rapidamente descobrir, subscrever e uti lizar qualquer 
ati vo digital, com recursos de visualização e verifi cação 
dos ciclos de vida dos ati vos, possuindo também 
toda a integração com os paineis de monitoramento 
totalmente integrados.

WSO2 – Data Analytics Server

Componente será responsável por uma abrangente 
análise de dados da plataforma, possibilitando a 
fundição em lote e em tempo real de análise de 
qualquer fonte de dados com análise prediti va através 
da aprendizagem de máquina. Suportará as demandas 
de não apenas negócios, como também de aplicati vos 
móveis e da Web. O WSO2 DAS ajudará de forma efi caz 
os consumidores a recolher informações detalhadas e 
tomar decisões bem informadas, monitorando essa 
percepção por meio de paineis de fácil uti lização. Ele 
permiti rá, a qualquer conjunto de eventos, serem 
analisados, monitorizados, e ainda previstos
.

WSO2 – MessageBroker

Componente responsável pelo controle da fi la de 
mensagens que poderão ser consumidas pelos 
agentes parti cipantes da plataforma. Esta fi la não 
será necessariamente uti lizada por todos; contudo, 
estabelecidos os contratos das informações 
disponibilizadas, as mesmas poderão ser consumidas 
de acordo com as partes. Ele foi projetado para 
gerenciar mensagens persistentes e um grande 
número de fi las e assinantes.
 

WSO2 – Microservices Framework 
for JAVA

Componente da solução que permiti rá aos 
desenvolvedores uma diminuição signifi cati va na 
implementação de micro-serviços. A ferramenta 
baseia-se no modelo de programação em anotações, 
oferecendo um ambiente totalmente customizado e 
integrado com os conteiners, possibilitando a escrita 
de micro-serviços, interceptores, Excepti onMappers 
e “confi gurati on as Spring beans”, e conectá-los em 
tempo de execução.

WSO2 – Developer Studio

Componente que possibilitará um ambiente de 
desenvolvimento SOA baseado em Eclipse completa 
para a plataforma middleware WSO2 Carbon. WSO2 
Developer Studio permite que os desenvolvedores 
possam defi nir um projeto que representa um aplicati vo 
completo (C-App), que abrange vários produtos e 
funcionalidades. Ele simplifi ca imensamente a criação 
de artefatos com editores, gestão das ligações e 
dependências entre estes serviços gráfi cos.



7. PROCEDIMENTOS PARA ADESÃO
De acordo com o art.15, da Lei 8.666/93, e os Decretos n° 2.743, de 21 de agosto 
de 1998, n° 3.931, de 19 de setembro de 2001, e n° 7.892, de 23 de janeiro 
de 2013, os Órgãos Não Participantes do Registro de Preços que estiverem 
interessados (desde que sejam integrantes da Administração Pública Direta, 
Autárquica e Fundações) deverão seguir os procedimentos abaixo:

7.1. Abertura de processo administrativo 
licitatório normal, segundo a Lei 8.666 e 
Instruções Normativas 02 e 04, com estimativa 
de demanda e objeto compatíveis com a Ata 
de Registro de Preços;

7.2. Comprovação de que a adesão à 
Ata é economicamente vantajosa para a 
administração pública através de pesquisa de 
preços de mercado;

7.3. Formalização junto ao Órgão Gestor da 
Ata, com cópia ao Fornecedor, do interesse em 
aderir ao processo, solicitando que negocie 
com o Fornecedor as mesmas condições 
registradas, sem prejuízo aos demais 
participantes do RP;

7.4. Após a aceitação, que será formalizada 
por meio de ofício e juntada ao processo, o 
Órgão Não Participante receberá do Órgão 
Gestor o Termo de Adesão, que deverá ser 
assinado pela autoridade competente do 
Órgão Solicitante e devolvido ao Órgão Gestor;

7.5. Após comunicação do Órgão Gestor, o 
Órgão Solicitante deverá elaborar o contrato, 
com base no modelo existente no processo 
licitatório que deu origem à Ata, e convocar o 
Fornecedor para sua assinatura, em um prazo 
máximo de 90 (noventa) dias.



8. MODELOS DE DOCUMENTAÇÃO
MODELO DA SOLICITAÇÃO DE ADESÃO

OF.XXXXX/XXXX
         Brasília, XX de xxxxxxxxxxde XXXX

Ao
Sr. Marcelo Tenório de Carvalho CelInt
Ordenador de Despesas
Grupamento de Apoio Logístico – Comando da Aeronáutica –Ministério da Defesa

Ref.: Solicitação de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 290/2016, do Grupamento de Apoio Logístico 
– Comando da Aeronáutica – Ministério da Defesa

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste manifestar interesse e solicitar ao Senhor 
autorização para adesão à ata de Registro de Preços, referentes ao pregão eletrônico nº 063/GAL/2016, 
sendo:
(Acertar os quantitativos e valores totais dos itens e geral de acordo com o interesse de adesão e 
aderente à demanda estimada)

 Grupo Item Descrição Métrica Qtd. Total (R$) Valor Unitário (R$) Valor Total

Subscrições
de Software

1 WSO2 Enterprise Service Bus Und 2 R$ 105.000,00  R$ 210.000,00 

2 WSO2 Governance Registry Und 2 R$ 265.000,00  R$ 530.000,00 

3 WSO2 Identity Server Und 2 R$ 220.000,00  R$ 440.000,00 

4 WSO2 API Manager Und 2 R$ 110.000,00  R$ 220.000,00 

5 WSO2 Business Process Server Und 2 R$ 152.000,00  R$ 304.000,00 

6 WSO2 Business Rules Server Und 2 R$ 152.000,00  R$ 304.000,00 

7 WSO2 Process Center Und 2 R$ 152.000,00  R$ 304.000,00 

8 WSO2 Data Services Server Und 2 R$ 108.000,00  R$ 216.000,00 

9 WSO2 Enterprise Mobility Manager Und 1 R$ 185.000,00  R$ 185.000,00 

10 WSO2 Enterprise Store Und 2 R$ 214.000,00  R$ 428.000,00 

11 WSO2 Analytics Server Und 2 R$ 162.000,00  R$ 324.000,00 

Serviços 12 Serviços Técnicos Especializados UST 35.000 R$ 245,00  R$ 8.575.000,00 

Treinamentos 13 Serviços de Capacitação Créditos 500 R$ 420,00  R$ 210.000,00 

Valor total a ser aderido (Ata 290/2016): R$ 12.250.000,00 (doze milhões, duzentos e cinquenta mil 
reais)

Colocamo-nos dispostos a responder qualquer dúvida e esclarecimento, deixando nossas informações 
para o envio de correspondências.

Atenciosamente,

___________________________________________
IDENTIFICAÇÃO DO ÓRGÃO SOLICITANTE






